PAGE
1
	[image: image1.png]

	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

DECRETO Nº 36.841, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 3º, inciso III e parágrafo único, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, e o art. 22, parágrafo único, inciso III, c/c art. 23 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, DECRETA:

Art. 1º A Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal passa a ter a estrutura administrativa disposta no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Fica mantido o Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, de Secretário de Estado.

Art. 3º As unidades administrativas e os Cargos de Natureza Especial e em comissão relacionados no Anexo II ficam transformados nas unidades administrativas nos Cargos de Natureza Especial em comissão e relacionados no Anexo III.

Parágrafo único. As transformações a que se refere o caput deste artigo são decorrentes de reestruturação e não acarretam aumento de despesas.

Art. 4º Ficam vinculados à Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal os seguintes órgão:

I – Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal – DER/DF;
II – Transporte Urbano do Distrito Federal – DFTRANS;
III – Sociedade de Transportes Coletivos de Brasília – TCB;
IV – Companhia do Metropolitano do Distrito Federal – METRÔ.
Art. 5º Ficam exonerados os atuais ocupantes dos cargos em comissão constantes no Anexo II.

Art. 6º O saldo financeiro remanescente da transformação de cargos e funções deste Decreto passa a compor o Banco de Cargos e Funções administrado pela Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 26 de outubro de 2015

127º da República e 56º de Brasília

RODRIGO ROLLEMBERG

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, de 27/10/2015, Suplemento-A, e republicado em 27/10/2015, Suplemento-B.
(Nota: os anexos podem ser consultados no Diário Oficial do Distrito Federal, de 27/10/2015, Suplemento-B.)
PAGE

[image: image1.png]